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در گروه اخلاق و دعا هم مثل سایر 
گروه ها، دو هدف مهم داریم؛ یکی، 
تولید کتابخانه دیجیتالی در موضوع 

کاری خودمان و دیگری، تدوین 
کارهای پژوهشی. طبیعتاً در گروه 

اخلاق و دعا هم این وظیفه را ما 
مد نظر قرار دادیم. مرکز نور در 

زمینه مباحثی چون: قرآن، حدیث، 
فقه و کلام خوب کار کرده و در 

این باره تسلط و تبحر دارد؛ اما در 
زمینه اخلاق، کارمان تازگی دارد و 

سابقه ای هم در مرکز نداشته است

0

0

اشاره
دادن  برای سروسامان  اسلامی  علوم  کامپیوتری  تحقیقات  مرکز 
پژوهشی  معاونت  در  متعدد علمی  از گروه های  تولیدات خود،  به 
بهره می برد. یکی از این گروه ها، گروه »قرآن، اخلاق و دعا«ست 
که تاکنون نرم افزارهای فاخر و پُرمخاطبی را در کارنامه فعالیت 
خود به ثبت رسانده است و از آن جمله می توان به نرم افزار: جامع 

تفاسیر نور، نور الجنان و دانشنامه اخلاق اشاره نمود. 

فعالیت ها  معرفی  به  نور،  ره آورد  فصلنامه  از  این شماره  ازآنجاکه 
و تولیدات گروه »اخلاق و دعا« در مرکز نور اختصاص دارد، به 
حضور حجت الاسلام والمسلمین عزت الله مرتضایی، مدیر محترم 
گروه »قرآن، اخلاق و دعا« در مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم 
اسلامی رسیدیم و با ایشان درباره پیشینه، روند تولید و قابلیت های 
نرم افزارهای اخلاقی نور به گفت وگو نشستیم. امید است که این 

مصاحبه، مورد استفاده علاقه مندان و خوانندگان عزیز قرار گیرد.

قرآن،  علمی  گروه   مسئولیت  عهده دار  سالی  چه  از 
اخلاق و دعا در مرکز نور شدید؟

»اعوذ بالله من الشیطان الرجیم. بسم الله الرحمن الرحیم. والحمد 
لله ربّ العالمین. وصلی الله علی سیّدنا محمد وآله الطاهرین. الهی 
هب لی کمال الانقطاع الیک وأنر ابصار قلوبنا بضیاء نظرها الیک 
العظمة  معدن  الی  فتصل  النور  القلوب حجب  ابصار  تخرق  حتی 

فتصیر ارواحنا معلقة بعزّ قدسک.«

این دعا که در ابتدای عرایضم خواندم، یکی از مهم ترین فرازهای 
مناجات شعبانیه است که در کتاب شریف مفاتیح الجنان آمده است. 
مناجات شعبانیه، یکی از مهم ترین مناجات هایی هست که از ائمه 
اطهار)ع( روایت شده است. ما مناجات خمسة عشر را هم داریم 
از امام سجاد)ع( نقل شده و یا برخی  که پانزده مناجات است و 
مناجات ها هستند که از زبان امام علی)ع( خوانده شده است؛ اما 
مناجات شعبانیه، به تعبیر حضرت امام خمینی)رض( که خیلی به 
این دعا توجه داشتند، همه ائمه)ع( به خواندن آن اهتمام داشته اند 
و بر آن محافظت می کردند. به هر حال، دریایی از معارف در این 
دعا و سایر ادعیه نهفته شده است که من از باب تیمن، به فرازی 

از مناجات شعبانیه اشاره کردم.

آخرین  جزء  دعا،  و  اخلاق  علمی  گروه  پژوهش،  معاونت  در 
که  نمی کنم  فکر  یعنی  است؛  شده  تشکیل  که  است  گروه هایی 
بعد از این گروه، دیگر گروه علمی داشته باشیم که تأسیس شده 
باشد. این گروه، در سال 1390 تأسیس گردید. از همان آغاز، با 
بنده صحبت شد که مسئولیت آن را بپذیرم و دلیل آن، این بود که 

نورالجنان )اوّلین نرم افزار اخلاقی و دعایی مرکز(، در گروه قرآن 
تولید شده بود. کارهای مربوط به نورالجنان را بنده و همکارمان 
در  ما  پیش، دوستان  دادیم. چند سال  انجام  با هم  ثقفیان  آقای 
معاونت پژوهش به بنده گفتند: از سال 1380 که برنامه نورالجنان 
تولید شده، بحمدالله با استقبال خوبی مواجه گردیده است. شایسته 

است که نسخه دوم این برنامه را نیز آماده کنید.

آن زمان، بنده عهده دار مسئولیت گروه قرآن بودم که خودش کار 
سنگینی بود و انگیزه ای برای تشکیل گروه دیگری به اسم اخلاق 
و دعا وجود نداشت. ولی با توجه به اهمیت بحث اخلاق و ادعیه 
و ضرورت تدارک و به روزرسانی محصولاتی از این دست، موجب 
شد که بنده با آقای دکتر شهریاری، رئیس وقت مرکز صحبت کنم 
و اجازه تأسیس این گروه را بگیرم و از آنجایی که ایشان به رشته 
اخلاق گرایش داشتند و رساله دکتری شان به حوزه فلسفه اخلاق 
غرب مربوط می شد، موافق این قضیه بودند. البته نظر ایشان بر 
بر  نیز  را  اخلاق  گروه  مسئولیت  شخصاً  خودم  بنده  که  بود  این 
عهده بگیرم که در وهله نخست، مخالفت کردم؛ چون دغدغه بنده 
اگر می خواستم  و  بود  آن  به  مربوط  مباحث  و  قرآن  همان گروه 
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گروه اخلاق را نیز مدیریت کنم، امکان داشت، کارهای بنده را در 
گروه قرآن تحت الشعاع قرار دهد. ازاین رو، در همان موقع، خدمت 
رئیس مرکز عرض کردم که به فکر یک مسئول برای گروه اخلاق 
باشید؛ اما ایشان گفت: فعلًا سرپرست این گروه باشید و این گروه 
را راه بیندازید و پروژه های آن را مشخص کنید تا ان شاءالله به فکر 

یک مدیر باشیم.

پژوهش  معاونت  در  دعا  و  اخلاق  گروه   1390 سال  از  بنابراین، 
که  بود  کرده  شرط  هم  شهریاری  دکتر  آقای  و  گرفت  شکل 
سیاست ها و اهداف و پروژه هایی که در این گروه شکل می گیرد، 
حتماً با مشورت و راهنمایی ایشان باشد. در همان سال، جلساتی 
ایشان  برگزار می کردیم.  مرکز  رئیس  اتاق  در  به صورت مستمر 
چهارشنبه و پنج شنبه به قم می آمدند و ما نیز گزارش کارمان را 
سال  تا  می بردیم.  پیش  را  کارها  نظرشان  زیر  و  می کردیم  ارائه 
سه  این  طی  در  البته  گذشت.  منوال  همین  به  قضیه  تقریباً   93
ادامه  داشتم،  قرآن  گروه  در  بنده  که  مشغله ای  جهت  به  سال، 
کار را به دیگران واگذار کردم؛ اما در طول این مدت، به دلایلی، 
کار نیمه کاره باقی ماند؛ تا اینکه در سال 93 برای من به صورت 
رسمی حکم مدیریت گروه اخلاق را صادر کردند. یکی از اوّلین 
پروژه های در معاونت پژوهش، کتابخانه اخلاق بود که از سال 90 
بنده کار آن را شروع کرده بودم؛ ولی تا پایان سال 93 هنوز بیرون 

نیامده بود. ضمن اینکه مسئولان مرکز اشکال گرفته بودند که این 
پروژه، استاندارد لازم را برای تولید ندارد. به همین جهت، جلسه ای 
با حضور آقایان: دکتر شهریاری رئیس مرکز، دکتر بهرامی معاون 
پژوهش و حجت الاسلام والمسلمین راشدی نیا مسئول اداره کل 
تحلیل محتوا و نیز یکی از همکاران که مسئول کنترل برنامه های 
مرکز بود، برگزار شد. در این جلسه، بعد از گفت وگوهایی که در 
خصوص پروژه »کتابخانه اخلاق« انجام شده بود، آقایان به  طور 

رسمی، کار مدیریت گروه اخلاق را به بنده محول نمودند.

تقریباً اوایل بهمن سال 93 بود که کار را تحویل گرفتم و جهت 
تکمیل پروژه، دو ماه برای ما وقت تعیین کردند؛ البته ده روز برای 
برای  وقت  هم  روز  ده  و  داشتیم  فرصت  برنامه  کنترل  و  تست 
انجام  برای  روز  ما چهل  عملًا  و  بود  برنامه لازم  تولید  و  تکثیر 
دادن کارهای پژوهشی فرصت داشتیم. به هر حال، بنده عرض 
کردم که نیمه اسفند 93 پروژه را تحویل می دهم. بعد از آن جلسه، 
به شکل خیلی فشرده چهل روز روی برنامه کار پژوهشی کردیم 
و به توفیق الهی این کار به آخر رسید و برنامه بیرون آمد و این 
کار، بحمدالله، یکی از پروژه های خوب ما و جزء اوّلین کار اخلاقی 
گروه اخلاق در مرکز شد. بنابراین، از سال 93، علاوه بر مسئولیت 
گروه قرآن، مسئولیت اخلاق و دعا را را هم به بنده واگذار کردند.

مهم ترین وظایف و اهدافی که در گروه اخلاق و دعا 
دنبال می شود، چیست؟

مهم  هدف  دو  گروه ها،  سایر  مثل  هم  دعا  و  اخلاق  گروه  در 
داریم؛ یکی، تولید کتابخانه دیجیتالی در موضوع کاری خودمان 
و دیگری، تدوین کارهای پژوهشی. طبیعتاً در گروه اخلاق و دعا 
هم این وظیفه را ما مد نظر قرار دادیم. مرکز نور در زمینه مباحثی 
چون قرآن، حدیث، فقه و کلام خوب کار کرده و در این باره تسلط 
و تبحر دارد؛ اما در زمینه اخلاق، کارمان تازگی دارد و سابقه ای 

هم در مرکز نداشته است.

مقدمتاً باید عرض کنم که ما یک فقه اصغر داریم، یک فقه اوسط 
اکبر. فقه اصغر، همان فقه معمولی است. فقه  فقه  داریم و یک 
اوسط، علم اخلاق است و فقه اکبر، عقاید )فلسفه، حکمت، کلام 
و عرفان( است. ما در زمینه فقه اصغر و اکبر تسلط داریم؛ ولی در 
خصوص فقه اوسط که اخلاق است، کار مشخصی در مرکز نشده 
است. نه کتاب های آن خیلی مشهور هستند و نه علم رایجی در 
حوزه علمیه است. علت اینکه این گروه در مرکز دیر تأسیس شد، 
ناظر به همین بحث است. آن سه بزرگواری هم که قبل از بنده 

یکی از سیاست های کلی  مرکز، 
به خصوص در معاونت پژوهش، تا 
جایی که ضوابط و استانداردهای 
کاری اجازه می دهد، ارائه نسخه 

تحت وب و اپلیکیشن موبایلی 
محصولات خویش است؛ برای مثال، 
هم نسخه ویندوزی جامع تفاسیر نور 

تولید شده و هم نسخه تحت وب آن، 
به نام پایگاه جامع قرآنی

0

0
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فقه  قرآن،  علوم  درختواره های: 
استخراج  راحت  خیلی  را  کلام  و 
هستند؛  رایج  علوم  چون  می کنیم؛ 
نوبنیاد  رشته  یک  اخلاق،  علم  ولی 
یا  ما در »دانشنامه علوم قرآن«  است. 
را  الأنوار2، علوم قرآن  همان مشکات 
مبحث   22 طی  کلاسیک  صورت  به 
دسته بندی کردیم و به صورت درختی 
اخلاق،  خصوص  در  اما  دادیم؛  ارائه 
چنین چیزی وجود ندارد و ما باید با 
گسترده،  پژوهشی  کارهای  و  تفحص 
همت  اخلاق  علم  درختواره  تهیه  به 

بگماریم

0

0

عهده دار این گروه بودند و به نوعی موفق به تکمیل این کار نشدند، 
به جهت مشکلات عدیده ای بوده که در این مسیر وجود داشت.

در هر صورت، ما منابع مهم اخلاقی را در سه بعُد تهیه کردیم؛ 
بیان دیگر،  بعُد دارد؛ نقلی، عقلی و عرفانی. به  چون اخلاق سه 
منابع اخلاقی سه گرایش دارد: اخلاق نقلی، اخلاق عقلی و اخلاق 
هم  با  را  بعُد  سه  این  که  داریم  هم  تلفیقی  البته شکل  عرفانی. 
همراه می کند. ما سعی کردیم منابع اخلاقی را در این سه حوزه 
نقلی،  از جنبه اخلاق  ببینیم.  را تدارک  آنها  به سامان برسانیم و 
کتاب هایی مثل: مصباح الشریعه، المحاسن برقی، آثار روایی شیخ 
تحف  الأخبار(،  معانی  و  الاعمال  ثواب  الأخبار،  )عیون  صدوق 
العقول، مکارم الأخلاق و محاسبه نفس را ارائه کردیم. همچنین، 
در زمینه اخلاق عقلی، منابعی مثل: رسائل اخوان الصفاء، الأعمال 
رسائل  احمدبن مسکویه،  الأخلاق جناب  تهذیب  فارابی،  الفلسفیه 
نصیرالدین  خواجه  جناب  ناصری  اخلاق  و  سینا  بوعلی  حکمی 
منابع  هم  عرفانی  اخلاق  زمینه  در  و  نمودیم  عرضه  را  طوسی 
السائرین خواجه  منازل  ابوطالب مکی،  القلوب  قوت  مثل:  مهمی 
خواجه  جناب  الأشراف  اوصاف  قشیریه،  رسائل  انصاری،  عبدالله 
نصیرالدین طوسی، مصباح الهدایه ومفتاح الکرامه عزالدین محمود 
اخلاق  کتابخانه  در  همچنین،  گنجانده ایم.  برنامه  در  را  کاشانی 
العلوم،  احیاء  سعادت،  کیمیای  همچون:  اخلاقی  مهم  کتاب های 
السعادة نیز  السعادات و معراج  البیضاء و ترجمه آن، جامع  مهجة 

آمده است.

شبیه کارهای دیگر که در گروه های علمی مرکز انجام شده، در 
و  دانشنامه  تخصصی،  فهرست های  تهیه  مثل  هست؛  هم  اینجا 
درختواره. اینها مدنظر ما بود و از همان اوّل، آن را در دستور کار 
قرار دادیم و آنها را یکی پس از دیگری انجام دادیم. از قدیم الأیام 
بنده به مباحث اخلاقی علاقه داشتم و همان زمانی که نورالجنان 
دانشنامه صحیفه  فکر  به  آن،  از  بعد  کردیم،  کار   80 در سال  را 
ادعیه  درباره  خوبی  شروح  چقدر  می دیدم  بنده  افتادم.  سجادیه 
داریم که متأسفانه، اینها گمنام هستند و حتی برخی از آنها چاپ 
نسَُخ خطی  به  مرکز،  اخلاقی   کارهای  در  الآن  است.  نشده  هم 
و  ادعیه  شرح  و  ترجمه  زمینه  در  که  سنگی  چاپ  کتاب های  و 
را  تا منابع مهم اخلاقی خودمان  زیارات هستند هم توجه داریم 

ارتقا بدهیم.

استفاده  برای  را  محصولاتی  چه  دعا  و  اخلاق  گروه 
کاربران و محققان تولید کرده است؟

اتفاق جالبی که در مرکز افتاده، این است که قبل از تأسیس گروه 

بود  نورالجنان  آنها،  از  انجام دادیم. یکی  اخلاق، دو کار اخلاقی 
و به طور مفصل، در مقاله ای در همین موضوع، در این ویژه نامه 
از آنکه نورالأنوار2 را تولید کردیم،  درباره اش صحبت کردم. بعد 
که  داد  رخ  مرکز  نرم افزارهای  در  عطفی  نقطه  و  تحول  یک 
بحمدالله با استقبال بسیاری مواجه شد و ریاست مرکز هم از این 
و  دعایی  نرم افزار  یک  تولید  درخواست  و  نمود  استقبال  نرم افزار 
زیارتی داشتند که آن موقع، کتاب مفاتیح الجنان مدنظرشان بود. 
بنده این موضوع را مشروحاً در آن مقاله توضیح داده ام. به هر حال، 
برنامه اخلاقی  اوّلین  نورالجنان،  بود.  نورالجنان  تولید  نتیجه کار، 
ماست. آن موقع، یعنی سال 80، ما گروه اخلاق نداشتیم و فکر 
هم نمی کردیم که روزی این گروه در مرکز تأسیس شود. به همین 
دلیل، فهرست منابعی که برای نورالجنان در نظر گرفتیم، عمدتاً 
دعا و زیارت بود؛ البته به همراه تعدادی از کتاب های اخلاقی؛ مثل 
احیاء العلوم، ترجمه احیاء، کیمیای سعادت، منازل السائرین، عدة 

الداعی و مصباح الشریعه.
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بعد از نورالجنان، کتابخانه عرفان را کار کردیم و نسخه 3 آن را 
بودم؛  بنده  آن،  پژوهشی  مدیر  که  نمودیم  تولید   1393 سال  در 
چون کارهای پژوهشی کتابخانه عرفان2 را من انجام داده بودم، 
به  هم  من  و  بدهید  انجام  شما  گفتند  هم  را  عرفان3  کتابخانه 
آقای  همکاری  به خصوص  پژوهشی،  معاونت  در  دوستانم  کمک 
راشدی نیا که پس از بنده، متکفل برنامه شد، کار را پیش بردیم تا 
اینکه در سال 93 نسخه سوم کتابخانه عرفان را تولید کردیم. در 
این کتابخانه، منابع اخلاقی برنامه را ارتقا دادیم و در آن، خیلی 
از کتاب های اخلاق عرفانی و بعضی از کتاب های اخلاق عقلی را 
به نرم افزار افزودیم و جنبه اخلاقی برنامه را به طور چشمگیری 

توسعه دادیم.

برنامه بعدی اخلاقی ما، نسخه اوّل کتابخانه اخلاق است که در 
سال 95 تولید شد. در واقع، بعد از نورالجنان و کتابخانه عرفان، 

این سومین کار ما در حوزه اخلاق و دعا به حساب می آید.

چهارمین محصول ما، دانشنامه اخلاق اسلامی است که کتابخانه 
و  دادیم  ارتقا  را  اخلاق  کتابخانه  یعنی  هست؛  دو  نسخه  اخلاق 
یک دانشنامه هم تولید کردیم. این دانشنامه، یکسری ویژگی ها 
دارد و کار نوینی محسوب می شود. در همین ویژه نامه، مقاله ای 
درباره این مطلب تألیف شده و آقای فولادی در آنجا بیان کرده اند 
ما  فعالیت های  حاصل  تخصصی،  نرم افزار  چهار  مجموعاً  که 

کتابخانه   ،1380 سال  در  نورالجنان  شد؛ 
اخلاق  کتابخانه   ،1392 سال  در  عرفان2 
در سال 1395 و دانشنامه اخلاق اسلامی 

در سال 1398.

در  هم  جدیدی  برنامه های  آیا 
کار  دستور  در  دعا  و  اخلاق  حوزه 

دارید؟
در خصوص برنامه های جدید، باید عرض 
کنم که سه کار، مدنظر ماست که دو تای 
»دانشنامه  یکی،  است؛  شده  تمام  آن، 
است؛  زیارات«  و  ادعیه  در  عالیه  مفاهیم 
این  سجادیه«؛  صحیفه  »دانشنامه  یعنی 
محور  با  تخصصی،  کتابخانه  یک  برنامه، 
بیشتر  تقریباً  است.  سجادیه  صحیفه 
با  مرتبط  کتاب های  و  شروح  ترجمه ها، 
صحیفه را در این کتابخانه آورده ایم. حدود 
سیصد  به  نزدیک  کتاب  عنوان  دویست 
با  ارائه شده است. یک درختواره دعایی هم  برنامه  این  جلد، در 
محوریت صحیفه سجادیه، در این نرم افزار وجود دارد که به پنج 
کتاب مهم وصل شده است؛ صحیفه کامله، صحیفه جامعه، مصباح 
الزائر، کامل الزیارات و اقبال الأعمال. این محصول، در صف تولید 
قرار دارد که ـ ان شاءالله ـ در سال آینده، یعنی 1400 تولید می شود.

و  دعا  زمینه  در  کتابخانه تخصصی خوب  کار، یک  این  کنار  در 
زیارات هم برای نورالجنان آماده کردیم و فهرست مختصری را 
که در نورالجنان بود، کامل نمودیم و فهرست موضوعی جامع و 
کاملی را که همه ادعیه و زیارات را پوشش می دهد، با محوریت 
 28 حدود  مفاتیح،  کردیم.  مهیا  مفاتیح،  مصادر  و  مفاتیح الجنان 
فهرست  به  و  نمودیم  استخراج  را  مصادر  این  همه  دارد.  مصدر 

جامع وصل کردیم.

مرحوم شیخ عباس قمی، کتاب مفاتیح الجنان را جهت تکمیل یا 
اسم شیخ  به  اثر شخصی  الجنان«  نام »مفتاح  به  کتابی  تهذیب 
کتاب  زیارات  و  ادعیه  زیرا  است؛  نوشته  تهرانی  حائری  اسدالله 
مفتاح، خیلی مستند نبوده و دعاهای قوی و ضعیف و مجهول را 
باعجله  به همین جهت، شیخ عباس قمی  بوده است.  آورده  هم 
ادعیه و زیارات را از مصادر مورد نظرش استخراج کرد و مفاتیح 
را  مفاتیح  نورالجنان، همه مصادر  نسخه جدید  در  ما  نگاشت.  را 
آورده ایم و به درختواره وصل کرده ایم. در واقع، پشت پرده مفاتیح 
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به ترجمه لاتین صحیفه سجادیه، 

نهج البلاغه و سایر دعاها اهتمام ویژه 
نشان داده ایم. در حال حاضر، در 

»دانشنامه صحیفه سجادیه«، ترجمه ها و 
شروح غیرفارسی صحیفه نیز در دسترس 

است. متون دعایی ما، علاوه بر فارسی 
و عربی، به زبان هایی چون: انگلیسی، 

فرانسه، آلمانی و روسی ارائه شده است. 
بدیهی است که این موضوع، باعث 
می شود بعُد بین المللی این محصول 

تقویت شود و کاربران بیشتری تحت 
پوشش قرار گیرند

را در معرض دید و استفاده پژوهشگران قرار داده ایم؛ مثلًا مرحوم 
شیخ عباس قمی می گوید: »در سیزدهم ماه رجب و یا فرض کنید 
در عید غدیر، چندین دعا و زیارت نقل شده است؛ اما چون مجال 
اینها را ذکر نکردیم و هرکس می خواهد، به مصباح  نبوده، همه 
که  است  این  کرده ایم  ما  که  کاری  کند.«  مراجعه  کفعمی  شیخ 
این ارجاعات شیخ عباس قمی را آورده ایم و در اختیار کاربر قرار 
منتظر  فقط  است.  تولید  آماده  هم  نورالجنان2  بنابراین،  داده ایم. 
تدارک  برنامه  این  تولید  برای  را  هستیم که مرکز مقدمات لازم 

ببیند.

کلید  دعا  و  اخلاق  گروه  تأسیس  زمان  از  که  ما  دیگر  فعالیت 
می دانیم،  همان طورکه  است.  اخلاق  درختواره  تهیه  بحث  خورد، 
مدون  علم  یک  کلام،  یا  فقه  همچون  علومی  مثل  اخلاق  علم 
کلاسیک و حوزوی نیست. درختواره های: علوم قرآن، فقه و کلام 
ولی  رایج هستند؛  علوم  می کنیم؛ چون  استخراج  راحت  خیلی  را 
علم اخلاق، یک رشته نوبنیاد است. ما در »دانشنامه علوم قرآن« 
یا همان مشکات الأنوار2، علوم قرآن را به صورت کلاسیک طی 
22 مبحث دسته بندی کردیم و به صورت درختی ارائه دادیم؛ اما 
در خصوص اخلاق، چنین چیزی وجود ندارد و ما باید با تفحص 
و کارهای پژوهشی گسترده، به تهیه درختواره علم اخلاق همت 

بگماریم.

باشد،  عمری  طول  و  بدهد  توفیقی  متعال  خداوند  اگر  ان شاءالله 
بسیار  کار  که  کنیم  تولید  هم  را  اخلاقی  درختواره  می خواهیم 
طباطبایی  علامه  مثل  بزرگان  برخی  شد.  خواهد  ارزشمندی 
از  را  اخلاق  علم  شکل گیری  مبانی  مفصل  طور  به  المیزان،  در 
را  درختواره ای  یک  هم  خودش  و  کرده  مطرح  اسلام  دیدگاه 
ارائه داده است. ما از این کار، الهام گرفته ایم و از آن الگوگیری 
می کنیم. همچنین، با استانداردهایی که در سایر دانشنامه ها مانند 
اختیار  یا درختواره کلام و درختواره فقه در  دانشنامه علوم قرآن 
داریم، می خواهیم درختواره اخلاق را نیز طراحی و تدوین نماییم 
اساتید اخلاق نموده  به علم اخلاق و اخلاق پژوهی و  تا خدمتی 

باشیم؛ ان شاءالله تعالی.

کتاب های این نرم افزار، از چه زبان هایی بهره می برد؟
سؤال خیلی خوبی است. غالب متون ما در نرم افزارهای نور فارسی 
بهره  زبان،  چند  از  ما  محصولات  برخی  هرچند  است؛  عربی  و 
می برد؛ مثل جامع تفاسیر نور. ما در پایگاه جامع قرآنی که در واقع، 
نسخه وب جامع تفاسیر هست، تمام ترجمه های خارجی قرآن را 

پوشش داده ایم. در جامع تفاسیر نسخه سوم، 26 زبان را آورده ایم 
و در پایگاه جامع قرآنی، 33 زبان وجود دارد.

نهج البلاغه و صحیفه سجادیه هم مثل قرآن هستند؛ نهج البلاغه، 
ویژگی  است.  قرآن  خواهر  و صحیفه سجادیه،  است  قرآن  برادر 
صحیفه سجادیه، این است که چون به زبان دعاست و حال وهوای 
ادعیه  به  مسیحیان،  نظیر  غیرمسلمانان،  از  خیلی  دارد،  عرفانی 
عرفانی توجه نشان می دهند. ما شیعیان، دعای کمیل، دعای ندبه، 
مناجات شعبانیه و یا مناجات خمسة عشر را داریم؛ مسیحیت هم 
یکسری دعاهای عرفانی خاصی دارد که در عهد عتیق یا تورات 
و عهد جدید یا انجیل آمده و در کلیسا اینها را می خوانند. ازاین رو، 

دعا برایشان خیلی مهم است.

در همین راستا، به ترجمه لاتین صحیفه سجادیه، نهج البلاغه و 
سایر دعاها اهتمام ویژه نشان داده ایم. در حال حاضر، در »دانشنامه 
در  نیز  غیرفارسی صحیفه  و شروح  ترجمه ها  صحیفه سجادیه«، 
به  عربی،  و  فارسی  بر  علاوه  ما،  دعایی  متون  است.  دسترس 
زبان هایی چون: انگلیسی، فرانسه، آلمانی و روسی ارائه شده است. 
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این  بین المللی  بعُد  می شود  باعث  موضوع،  این  که  است  بدیهی 
محصول تقویت شود و کاربران بیشتری تحت پوشش قرار گیرند.

هم  موبایل  یا  وب  بستر  در  نور  اخلاقی  محصولات  آیا 
قابل بهره برداری هستند؟

یکی از سیاست های کلی  مرکز، به خصوص در معاونت پژوهش، 
ارائه  می دهد،  اجازه  کاری  استانداردهای  و  ضوابط  که  جایی  تا 
است؛  موبایلی محصولات خویش  اپلیکیشن  و  نسخه تحت وب 
و  شده  تولید  نور  تفاسیر  جامع  ویندوزی  نسخه  هم  مثال،  برای 
هم نسخه تحت وب آن، به نام پایگاه جامع قرآنی. همچنین، هم 
جامع  پایگاه  و هم  الأحادیث عرضه شده  جامع  ویندوزی  نسخه 

موبایلی آن در معرض  راه اندازی گردیده و هم نسخه  الأحادیث 
استفاده علاقه مندان قرار گرفته است. وبگاه هایی مثل پایگاه جامع 
تاریخ و یا پایگاه لغت به نام »قاموس النور« هم به دنبال همین 
چهار  این  تاکنون  است.  شده  ارائه  و  تهیه  مرکز،  کلی  سیاست 

پایگاه، به دنبال محصولات ویندوزی ما تولید شده اند.

هم اینک گروه فقه نیز مشغول تدارک دانشنامه جامع فقه4 است 
که پس از تصویب، پایگاه جامع فقه نیز مهیای راه اندازی خواهد 
شد. بعد از آن، پایگاه رجال و پایگاه علوم عقلی آماده خواهد شد. 
دانشنامه  موقع،  آن  تا  ما می رسد که  به  نوبت  اینها،  از همه  بعد 
صحیفه و نیز نورالجنان2 هم تولید شده است و امیدوارم درختواره 
اخلاق را هم تولید کنیم. بعد از اینها، پایگاه جامع اخلاق و دعا 
از  یکی  بحمدالله،  کرد.  خواهیم  تأسیس  را 
مرکز،  جدید  رئیس  دغدغه های  و  برنامه ها 
جناب آقای دکتر بهرامی، توسعه وب در مرکز 
است که اگر این امر تسریع گردد، ما شاهد 
ممکن  البته  بود.  خواهیم  هم  اخلاق  وبگاه 
است اپلیکیشن موبایلی، خیلی زودتر از اینها 
مهیا شود؛ بستر موبایلی، در سه حوزه: اخلاق 
قابل  همراه  زیارت  و  همراه  دعای  همراه، 
نیازهای عمومی  طراحی و عرضه است که 

و ضروری کاربران را برآورده خواهد کرد.

قابل  هم  از  دعا  و  اخلاق  مبحث  آیا 
با  را  دو  این  اینکه  یا  هستند؟  تفکیک 

هم آمیخته می بینید؟
بسیاری از بحث های اخلاقی، مانند: اخلاص، 
تواضع، تبتل، ابتهال، انابه و توبه، مبتنی بر 
خیلی  خمیرمایه  و  درون مایه  یعنی  دعاست؛ 
از فضایل اخلاقی را دعاها تشکیل می دهند؛ 
نظایر  مثل دعای کمیل، مناجات شعبانیه و 
و  اخلاق  تعریف  که  است  روشن  البته  آن. 
کارکردهایشان  ولی  جداست؛  هم  از  دعا، 
و  علمی  صورت  به  و  است  آمیخته  هم  با 
تفکیک  را  آنها  نمی توانیم  عقلی  و  منطقی 
تنیده  خیلی  هم  با  آن  مباحث  چون  کنیم؛ 
هستند. به همین جهت، در محصول اخلاقی 



9فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 73

اصولًا ما محصولات خودمان را برای 
کاربر تولید می کنیم که او به آسانی 

از آنها استفاده کند و به نتیجه مطلوب 
خودش برسد. پس، نظر و خواست 

استفاده کنندگان یا کاربران نیز باید 
برای ما مهم باشد و هرگز نباید در صدد 
توجیه اشکالات درست بربیاییم. معمولًا 

کاربران هدف، بادقت و به خوبی از 
برنامه اشکال زدایی می کنند و به نوعی 

می توان گفت چنین عزیزانی، از 
نیروهای مرکز حساب می شوند

0

0

ما، نظیر کتابخانه اخلاق، کتاب های دعایی هست و در محصول 
دعایی ما، مثل نورالجنان، منابع اخلاقی هم ارائه شده است.

به نوعی اینها با یکدیگر همپوشانی دارند؛ حتی می خواهم عرض 
کنم که ارتباط این دو، از ارتباط اصول فقه با فقه یا علوم قرآن 
با تفسیر و یا منطق با فلسفه هم بیشتر است؛ چون آن دو را ما 
علوم  یا  است  فقه  ابزار  فقه،  اصول  که  گفتیم  و  کردیم  تفکیک 
قرآن، ابزار تفسیر است و یا منطق، ابزار فلسفه است؛ یعنی اینها 
مقدمه یک چیز دیگری که اصلی و عالی هستند، به شمار می روند؛ 
اما رابطه دعا و اخلاق، این گونه نیست و مثلًا دعا، جنبه مقدمه 
برای اخلاق ندارد؛ بلکه ارتباطشان خیلی آمیخته و تنگاتنگ است.

آیا با مؤسساتی که خارج از مرکز در حوزه اخلاق کار 
می کنند، تعامل یا ارتباط دارید؟

خوشبختانه، تعامل های خوبی در پروژ های اخلاقی مرکز اتفاق افتاد. 
بهمن ماه سال 1398 درست یک سال قبل، در خانه اخلاق پژوهان 
جوان قم به مدیریت آقای میثم غلامی که از دوستان ما هستند، 
دانشنامه  نرم افزار  نشست،  این  در  داشتیم.  علمی  نشست  یک 
اخلاق اسلامی را نقد و بررسی کردند. ما دانشنامه اخلاق را آنجا 

معرفی کردیم و به اشکالات ناقدان هم پاسخ دادیم که بحمدالله، 
بازخورد خوبی داشت.

همچنین، یک بنیاد بین المللی دعا هست که مدیر عامل آن، آقای 
که  بین المللی  بنیاد  این  با  کنون  تا  است.  بروجردی  علی محمد 
کارهای مکتوب در زمینه دعا دارد، سه جلسه بحث و گفت وگو 
مطرح  آنها  با  دعا  حوزه  در  را  خودمان  فعالیت های  و  داشته ایم 
کارهای  به خصوص  مکتوب،  دیتاهای  است،  بدیهی  نموده ایم. 
تصحیح و ترجمه ادعیه که در این بنیاد وجود دارد، خیلی به کار ما 
می آید. این بنیاد بین المللی، متون دعایی را تصحیح می کند و به 
چاپ می رساند و گاهی گزیده هایی را نیز منتشر می نماید. اینها در 
واقع، منبع استفاده برنامه های نرم افزارهای ماست و باعث رشد و 

ارتقای محصولات دعایی ما خواهد شد.

نمونه دیگر، تعامل ما با مرکز صحیفه پژوهی در قم است که تحت 
اداره  والمسلمین سید حسن طیب حسینی  اشراف حجت الاسلام 
می شود و ما با این مرکز هم تعامل خوبی در راستای سامان دادن 

به نرم افزار دانشنامه صحیفه داشته ایم.

مرکز  اخلاقی  محصولات  از  را  نور  کاربران  ارزیابی 
چطور می دانید؟

نظرات  تدوین  و  تجمیع  و  جمع آوری  در  بحمدالله  مرکز  الآن 
کاربران، خیلی حرفه ای و تخصصی کار می کند. بنده چون مسئول 
تولید محصولات قرآنی مرکز هستم، خیلی از نزدیک با کاربران 
تعامل دارم و نظرات و انتقادات یا پیشنهادات آنها را رصد می کنم 
و در کوتاه ترین زمان ممکن به آنها پاسخ می دهم؛ هرچند تعداد 
به  نسبت  می کنند،  کار  ما  اخلاقی  محصولات  با  که  کاربرانی 
تولیدات قرآنی نور، کمتر است. به هر حال، به نظرم کاربران خیلی 
داریم  ما  چون  دارد؛  بسیاری  اهمیت  آنها  نظرات  و  هستند  مهم 
برای کاربران خومان محصول تولید می کنیم و به همین جهت، 

دیدگاه آنها برای ما خیلی مهم است.

گاهی یک کاربر در برنامه متوجه یک جاافتادگی از کتاب شده و آن 
را به ما گزارش کرده است و ما هم آن را رفع نموده ایم. خب، این 
نوع کاربران خیلی باارزش هستند و باعث رشد کیفی محصولات 
ما می شوند. بعضی اوقات، بنده به کاربران خاص خودمان، برخی 
محصولات نور را هدیه می دهم و از طریق ایمیل، تلفن و یا به 
طور شفاهی از آنها قدردانی می نمایم تا به نوعی از اهتمام و توجه 

ایشان به نرم افزارهای نور تشکر کرده باشم.

گاهی نیز به کاربران خودمان فراخوان می دهیم که مثلًا می خواهیم 
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نسخه دوم نورالجنان را تولید کنیم و از آنها درخواست می کنیم که 
نظرات و پیشنهادات خودشان را برای ما ارسال کنند. بعد از تجزیه 
و تحلیل این نظرات، موارد ارزنده و سازنده را مدنظر قرار خواهیم 

داد و تا جایی که بشود، آنها را اعِمال می کنیم.

مسئله دیگر، بحث رونمایی هاست که خیلی مهم است؛ چون در 
این ایام، با کاربران هدف خویش ارتباط حضوری و چهره به چهره 
می گیریم؛ برای مثال، در نمایشگاه کتاب بین المللی تهران در سال 
98، برای نرم افزار »دانشنامه اخلاق اسلامی« رونمایی گرفتیم و 
یک نشست علمی برگزار نمودیم؛ شخصیت های مثل آقای ایازی 
که از چهرهای مطرح اخلاق و قرآن هستند، در این مراسم حضور 
این  در  نیز  مکتوب  میراث  عامل  مدیر  ایرانی،  آقای  یا  و  داشتند 

رونمایی شرکت نموده بودند.

شد  خواهید  متوجه  کنید،  سؤال  کاربران  امور  بخش  از  اگر  شما 

خصوص  در  فعال  پژوهشی  مدیران  از  یکی  که 
تعامل و ارتباط با کاربران و دادن پاسخ به موقع به 
آنها، بنده هستم؛ زیرا معتقدم نظر و نگاه کاربران، 
به خصوص کاربران هدف، نقش کلیدی در ارتقای 
ارتباط  این  بسا  چه  دارند؛  ما  محصولات  کیفی 
نزدیک با کاربران، باعث همکاری و تعامل خوبی 
بسیاری  برکات  و  شده  هدف  کاربر  و  مرکز  بین 

برای پیشبرد کار داشته است.

به خاطر دارم که یکی از کاربران عزیز، از ترجمه 
تا  داریم، دو  قرآنی  پایگاه جامع  در  فرانسوی که 
اشکال  دیدیم  بررسی،  از  بعد  که  گرفت  اشکال 
ایشان وارد است و ما هم به سرعت آن را برطرف 
کردیم. اینها گوشه ای از نتایجِ اهمیت قائل شدن 
به نظرات سازنده کاربران محترم برنامه های نور 
است. بعد از اینکه ما به نظر آن کاربر اهتمام نشان 
دادیم، باعث شد ایشان دو ترجمه بسیار عالی از 
قرآن به زبان فرانسه به مرکز هدیه کند که الآن 
در پایگاه جامع قرآنی بارگذاری شده است؛ یکی 

ترجمه گلوتون و دیگری ترجمه حمزه بوبکر.

اصولًا ما محصولات خودمان را برای کاربر تولید 
می کنیم که او به آسانی از آنها استفاده کند و به 
نتیجه مطلوب خودش برسد. پس، نظر و خواست 
استفاده کنندگان یا کاربران نیز باید برای ما مهم 
بربیاییم.  درست  اشکالات  توجیه  صدد  در  نباید  هرگز  و  باشد 
اشکال زدایی  برنامه  از  به خوبی  و  بادقت  هدف،  کاربران  معمولًا 
می کنند و به نوعی می توان گفت چنین عزیزانی، از نیروهای مرکز 

حساب می شوند.

چه  مرکز  اخلاقی  برنامه های  کیفی  ارتقای  برای 
راهکارهایی را در نظر دارید؟

قبل از اینکه به سؤال شما پاسخ بدهم، از مسئولان محترم مرکز 
تقاضایی دارم؛ از ریاست محترم مرکز، جناب آقای دکتر بهرامی 
راشدی نیا  آقای  جناب  پژوهش،  محترم  معاون  از  طور،  همین  و 
ثمر  به  اکنون  برنامه ای مهم اخلاقی و دعایی که  می خواهم دو 
»دانشنامه  همان  یا  زیارات«  و  ادعیه  »دانشنامه  یعنی  نشسته، 
زودتر  را هرچه  نورالجنان2«  نیز »دانشنامه  و  صحیفه سجادیه« 
می کنم.  تکلیف  و  دین  احساس  باره  این  در  چون  کنند؛  تولید 
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حضرت امام خمینی)رض( تعبیر جالبی از چهار کتاب: قرآن کریم، 
به  ایشان  دارند؛  مفاتیح الجنان  و  سجادیه  صحیفه  نهج البلاغه، 
سال  در  امام  وقتی حضرت  معرفتی.  اربعه  کتب  می گویند:  اینها 
42 به ترکیه تبعید شدند، به محض اینکه به آنجا رسیدند، نامه ای 
ایشان درخواست  از  و  نوشتند  به خانواده خودشان در قم  خطاب 
برای  ظاهری  چهارتایی  بسته  یکی  کردند؛  چهارتایی  بسته  دو 
تقویت جسمشان، و دیگری بسته چهارتایی علمی و معنوی برای 
مغز  بادام،  مغز  شامل:  ظاهری،  چهارتایی  بسته  جانشان.  تقویت 
شامل:  معنوی،  چهارتایی  بسته  بود.  کشک  و  فندق  مغز  پسته، 
نامه،  این  در  بود.  مفاتیح  و  سجادیه  نهج البلاغه، صحیفه  قرآن، 
حضرت امام، از این چهار کتاب، به عنوان »کتب اربعه معرفتی« 

یاد می کند.

داریم که  نیز در حوزه علمیه  اربعه حدیثی معروف  ما یک کتب 
و من  الأحکام  تهذیب  الإستبصار،  کافی،  اصول  از:  است  عبارت 
کلینی،  محمد  ثلاث هست:  محمدین  برای  که  الفقیه  لایحضره 
امام، یک  اینجا هم حضرت  در  و محمد صدوق.  محمد طوسی 
ما  را معرفی می کنند که خیلی مهم هستند.  اربعه معرفتی  کتب 
برای: قرآن کریم، نهج البلاغه و مفاتیح الجنان، نرم افزارهای خاص 
تولید کردیم که عبارت اند از: جامع تفاسیر نور، دانشنامه علوی و 
مستقلی  محصول  سجادیه  صحیفه  برای  تاکنون  اما  نورالجنان. 
تولید نکرده بودیم که بحمدالله »دانشنامه صحیفه سجادیه«، این 

نقیصه را جبران کرد.

انتظار  مرکز  محترم  مسئولان  همراهی  و  ما  تلاش  با  بنابراین، 
همه  بگیرد؛ چون  قرار  اولویت  در  نرم افزار  این  تولید  که  می رود 
ما در برابر این معارف عظیم و انسان ساز، مسئول هستیم. اصولًا 
ادعیه، از مختصات شیعه است. ما در متون شیعی، از دریای بیکران 
ادعیه معصومین برخورداریم که البته به آن خیلی کم لطف هستیم.

به تعبیر بزرگان ما، لسان دعا با لسان روایت فرق می کند؛ چون 
با مردم صحبت می کند؛ خودشان  روایت،  لسان  در  امام معصوم 
الناس علی قدر  فرموده اند: »نحن معاشر الأنبیاء نکلف أن نکلم 
عقولهم؛ ما گروه انبیا مأمور هستیم که با مردم به اندازه درک و 
فهمشان حرف بزنیم.« مخاطب معصوم در روایت، مردم هست؛ 
ولی در دعا مخاطب امام، حق تعالی است. بنابراین، در دعا حقایق 
و معارفی را بیان کرده اند که ماورای فهم و درک و عقول مردم 

است و خیلی فراتر از احادیث است.

شیعه،  ویژگی های  مهم ترین  از  یکی  کردم،  اشاره  همان طورکه 
دعاست. ما ادعیه ای داریم که اهل سنّت ندارند. اهل سنّت در زمینه 

دعا، دستشان خالی است؛ ولی ما این همه دعا داریم و حرف های 
بسیار و عمیقی برای گفتن داریم. ما با صحیفه سجادیه می توانیم 

دل های مسیحیان را تسخیر کنیم.

این نکته را هم باید اضافه کنم که در حوزه تفسیر قرآن، خیلی 
فقیر  ادعیه،  شرح  و  ترجمه  زمینه  در  اما  است؛  شده  کار  خوب 
بزرگان ما هم که  هستیم و خیلی کم کار شده است. متأسفانه، 
با دعا عجین بودند، شرح و تفسیر قابل توجهی بر ادعیه ندارند و 
حتی این ترجمه و شروح اندکی هم که هست، هنوز به طور کامل 

در دسترس همگان قرار نگرفته است.

در همین راستا، بنده اهتمام دارم که نسخ چاپ سنگی و نسخ خطی 
شروح ادعیه و ترجمه ها را هم در فاز بعدی کارمان به دانشنامه 
صحیفه سجادیه بیفزایم تا دیتای اخلاقی و دعایی برنامه های ما 

ارتقا پید کند.

نکته آخر اینکه بزرگان اخلاق کلاس های بسیار خوبی در زمینه 
مباحث اخلاقی داشته اند؛ مثل حضرات آیات  مظاهری، مشکینی، 
حق شناس، مجتبی تهرانی، مجتهدی و مصباح یزدی. می توان در 
نیز به محصولات اخلاقی  آینده فایل های صوتی این بزرگان را 

نکته آخر اینکه بزرگان اخلاق 
کلاس های بسیار خوبی در زمینه مباحث 

اخلاقی داشته اند؛ مثل حضرات آیات : 
مظاهری، مشکینی، حق شناس، مجتبی 

تهرانی، مجتهدی تهرانی و مصباح یزدی. 
می توان در آینده فایل های صوتی این 

بزرگان را نیز به محصولات اخلاقی 
خودمان اضافه کنیم که هم کار خیلی 

ارزشمندی است و هم مخاطبان بسیاری 
دارد

0

0
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هم  و  است  ارزشمندی  خیلی  کار  هم  که  کنیم  اضافه  خودمان 
مخاطبان بسیاری دارد.

یا  اخلاقی  اساتید  معرفی  درباره  جنابعالی  نظر 
اخلاق پژوهان در محصولات مرکز چیست؟

در وبگاه اندیشوران، چنین قابلیتی هست و اگر کسی بخواهد با 
اخلاق پژوهان آشنا شود، می تواند فهرست مربوط به این قسمت را 
ملاحظه کند و با سابقه و آثار اساتید و پژوهشگران حوزه اخلاق 

آشنا گردد.

اخلاق  بزرگ  مربیان  و  بزرگان  با  بخواهد،  کسی  چنانچه  البته 
مثل آیت الله مشکینی یا آیت الله مظاهری آشنا شود و از سخنان 
اخلاقی ایشان بهره ببرد، قاعدتاً این پایگاه، کمکی به او نخواهد 
کرد. به همین جهت، ما در پایگاه جامع اخلاق و دعا، بخشی مثلًا 
تحت عنوان »مشاهیر« را جهت معرفی علمای بنام اخلاق در نظر 
خواهیم گرفت و مباحث اخلاقی آن بزرگواران را ارائه خواهیم کرد.

در حال حاضر، در درختواره اخلاق، ما در کنار موضوعات اخلاقی 
به این مسئله هم پرداخته ایم؛ برای مثال، در کنار عناوینی مانند 
صبر، اقسام صبر، شرایط صبر یا موانع صبر، به عنوان »صابران« 

باب مصداق عملی و  از  را  و چهارده معصوم  اشاره کرده ایم  هم 
اسوه صبر، در ذیل این شاخه ذکر نموده ایم.

تقوا،  معنای  آن،  در  عنوان  هیچ  به  کنید،  نگاه  را  قرآن  اگر  شما 
صبر یا ایمان بیان نشد است. اساساً قرآن کریم در صدد تعریف 
چیزی نیست؛ بلکه صرفاً به معرفی ویژگی های متقیان، موحدان، 
صدیقان، مخلصان، صالحان، صابران و یا مؤمنان اهتمام ورزیده 
است؛ زیرا از منظر قرآن، علم به تنهایی مهم نیست؛ بلکه کاربرد 

آن اهمیت دارد.

مطرح  اخلاقی  مباحث  ارائه  برای  دغدغه ای  مرکز  آیا 
به  پاسخ  و  روز  مسائل  و  شبهات  بیان  یا  در جهان غرب 

آنها را دارد؟
در برنامه های قرآنی مرکز مثل دانشنامه علوم قرآن، منابعی مثل 
آثار آیت الله معرفت را که به بررسی و پاسخگویی شبهات مربوط 
که  داشتیم  قصد  ما  زمانی  کرده ایم.  مطرح  پرداخته اند،  قرآن  به 
تولید  را  مستشرقین«  »شبهات  عنوان  تحت  تخصصی  محصول 

کنیم که به دلایلی، متوقف شد. 

مطلبی هم که شما اشاره کردید، امیدواریم تا جایی که امکانش 
باشد، در نسخه های بعدی به این حوزه هم ورود پیدا کنیم؛ چون 
همان گونه که ما فلسفه شرق و غرب داریم، اخلاق شرق و غرب 

هم داریم و باید به این حوزه ها هم پرداخت و لازم است.

قرار  فصلنامه  اختیار  در  را  خودتان  فرصت  اینکه  از 
دادید، بسیار سپاسگزارم.■

یکی از برنامه ها و دغدغه های رئیس 
جدید مرکز، جناب آقای دکتر بهرامی، 

توسعه وب در مرکز است که اگر این 
امر تسریع گردد، ما شاهد وبگاه اخلاق 

هم خواهیم بود. البته ممکن است 
اپلیکیشن موبایلی، خیلی زودتر از اینها 
مهیا شود؛ بستر موبایلی، در سه حوزه: 
اخلاق همراه، دعای همراه و زیارت 

همراه قابل طراحی و عرضه است که 
نیازهای عمومی و ضروری کاربران را 

برآورده خواهد کرد
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